

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 17/06/2026 n. 705

Settore III

3.1 - Area Edilizia

3.1.1 - UO Gestione Edilizia Scolastica

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA ALL'APERTO DELL'I.T.I.S. "MERLONI" DI FABRIANO (AN). INTERVENTO "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - M4C1I3.3 - CUP H97G22000040006, CIG A003B4AE17. DISAPPLICAZIONE PENALE A SEGUITO DI ACCORDO BONARIO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante *“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”*;
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante *“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”*;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 *“Piano per asili nido, scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”*;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- le Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – luglio 2021;

ATTESO che:

- in attuazione del D.M. n. 343/2021, il Ministero dell'Istruzione ha emesso l'avviso pubblico n. 48040 del 2 dicembre 2021 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: *“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”*, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 15 del 15/02/2022 il quale, in attuazione dell'avviso pubblico prot. 48040 del 02/12/2021 emesso dal Ministero dell'Istruzione, ha approvato la candidatura, per la Provincia di Ancona, del progetto denominato **“Riqualficazione area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. “Merloni” di Fabriano (AN)”**;
- nel termine previsto dal bando ministeriale – 28/02/2022 – l'Ente ha trasmesso, mediante apposito sistema informatico, la proposta progettuale relativa alla riqualficazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. “Merloni” di Fabriano per un importo complessivo di **€ 314.530,00**;
- con Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito in data 7 dicembre 2022, n. 320 sono state destinate ulteriori risorse per il finanziamento di progetti relativi alla messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche candidati dalle Province, Città metropolitane ed Enti di decentramento regionale, non finanziati nell'ambito dell'avviso pubblico del Ministero dell'Istruzione prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021;
- il Ministero dell'Istruzione con nota prot. 4131 del 13/01/2023 (ns prot. 2474 del 26/01/2023) ha comunicato, per effetto dello scorrimento delle graduatorie di cui al predetto Avviso pubblico n. 48040/2021, l'ammissione al finanziamento del progetto relativo ai lavori di riqualficazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. “Merloni” di Fabriano (AN) per l'importo di € 314.530,00;
- l'intervento si inserisce pertanto nell'ambito del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 *“Piano di messa in sicurezza e riqualficazione dell'edilizia scolastica”*;

TENUTO conto che, come ricordato nella citata nota ministeriale prot. 4131 del 13/01/2023, a decorrere dalla data di adozione del Decreto n. 320 del 07/12/2022, l'Amministrazione è autorizzata ad avviare tutte le procedure necessarie per l'attuazione e realizzazione del progetto finanziato secondo il seguente cronoprogramma delle scadenze, oggetto di successivo accordo di concessione da sottoscrivere con il Ministero dell'Istruzione e del Merito – Unità di Missione PNRR:

- **Aggiudicazione dei lavori: Entro il 15 settembre 2023**
- **Avvio dei lavori: Entro il 30 novembre 2023**
- **Conclusione dei lavori: Entro il 31 marzo 2026**
- **Collaudo dei lavori: Entro il 30 giugno 2026**

RICHIAMATO:

- il decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 13 del 26/01/2023 con il quale è stata approvata l'integrazione della proposta di 1° modifica al Piano delle Opere pubbliche 2023/2025 adottata con decreto del Presidente n. 11/2023;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023 recante: "*Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 - Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023: 1° Modifica*" con l'inserimento del costo dell'intervento in oggetto, pari ad € 314.530,00;

RICHIAMATO l'Accordo di concessione di finanziamento relativo all'intervento in oggetto sottoscritto in data 11/04/2023 con il Ministero dell'istruzione e del merito – Unità di missione per il PNRR – che definisce i termini di attuazione e le modalità di gestione, monitoraggio e rendicontazione nel rispetto dei regolamenti europei e delle circolari del Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 01.04.2023 con disposizioni efficaci dal 01/07/2023);

RICHIAMATO l'art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al [decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021](#), e al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13;

DATO ATTO che con prot. 28559 del 16/08/2023 è stato trasmesso per l'approvazione il progetto esecutivo, predisposto dal personale interno all'ente, dei **lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano**, nell'importo complessivo di € 314.530,00;

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato verificato dal tecnico provinciale Ing. Giacomo Tittarelli e validato dal RUP, ai sensi dell'art. 42 e All. I.7-art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023 (art. 26, c.8 del D.Lgs. 50/2016 e art. 48 del D.L. 77/2021), come da relativi verbali di verifica e validazione in data 16/08/2023;

DATO ATTO che con determinazione n. 1058 del 18/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo prot. 28559 del 16/08/2023 relativo ai lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN) nell'ammontare complessivo di € 314.530,00, così ripartito:

A	Lavori	EURO
A01	A misura	170.299,28 €
A02	A corpo	0,00 €
	Totale (A)	170.299,28 €
A1	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	

A101	A misura	93.023,07 €
A202	A corpo	0,00 €
	Totale (A1)	93.023,07 €
B	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	EURO
B01	A misura	6.677,65 €
B02	A corpo	0,00 €
	Totale (B)	6.677,65 €
C	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	EURO
C01	A misura	0,00 €
C02	A corpo	0,00 €
	Totale (C)	0,00 €
D	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	EURO
D01	A misura	0,00 €
D02	A corpo	0,00 €
	Totale (D)	0,00 €
A+B+C+D	Importo lavori	270.000,00 €
E	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	EURO
E01	Lavori in economia previsti in progetto, ed esclusi appalto: per lavorazioni non preventivabili e per lavori di sistemazione e consolidamento	6.490,00 €
E02	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	0,00 €
E03	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	0,00 €
E04	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze (IVA INCLUSA)	0,00 €
E05	imprevisti (5% I.L.)	5.570,00 €
E06	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice (IVA INCLUSA)	0,00 €
E07	acquisizione aree o immobili, indennizzi	0,00 €
E08	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	0,00 €
E08A	incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (I.L. SENZA IVA)	4.320,00 €
E09	spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di	0,00 €

	assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	
E10	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	0,00 €
E11	eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
E12	spese per pubblicità (IVA INCLUSA)	1.150,00 €
E13	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	0,00 €
E14	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00 €
E15	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	0,00 €
E16	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00 €
E17	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	0,00 €
E18	IVA ed eventuali altre imposte (IVA al 10% SUI LAVORI)	27.000,00 €
	Totale somme a disposizione (E)	44.530,00 €
	Costo totale dell'opera (A+B+C+D+E)	314.530,00 €

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento n. 1058 del 18/08/2023:

- è stata avviata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, con invito rivolto ai 5 operatori economici individuati, mediante sorteggio, a seguito dell'indagine di mercato avviata - in esecuzione della determinazione n. 983 del 31/07/2023 - con prot. 26713 del 31/07/2023, contenente, tra l'altro, le seguenti informazioni e criteri di affidamento, ai sensi dell'Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023:
- **valore dell'affidamento:** € 170.299,28 per lavori oltre € 93.023,07 per costi manodopera ed € 6.677,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 270.000,00;
- **categorie lavori:** categoria unica OG1 – Classifica I;
- **costo manodopera:** € 93.023,07 (incidenza 34,453%);
- **criterio di aggiudicazione:** minor prezzo (art. 50, comma 4, D.Lgs. 36/2023) previa esclusione dalla gara delle offerte con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con l'applicazione dell'art. 54, comma 2 e dell'Allegato II.2 – METODO A punto 2) del Codice in tema di esclusione automatica delle offerte anomale;
- **tempi di esecuzione:** giorni 150 naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori, nel rispetto delle seguenti scadenze imposte dal PNRR:

- **Aggiudicazione dei lavori:** Entro il 15 settembre 2023
- **Avvio dei lavori:** Entro il 30 novembre 2023
- **Conclusione dei lavori:** Entro il 31 marzo 2026
- **Collaudo dei lavori:** Entro il 30 giugno 2026

- **modalità di stipula del contratto:** scrittura privata (art. 18 del D.Lgs. 36/2023);

– è stata prevista la possibilità di modificare il contratto di appalto, senza dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, nei casi previsti dall'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che la somma di € 314.530,00 necessaria per la realizzazione dei lavori risulta stanziata dal Ministero dell'Istruzione in attuazione dell'avviso pubblico n. 48040 del 02/12/2021 e del D.M. n. 320 del 07/12/2022;

ATTESO che per la copertura finanziaria di € 314.530,00:

- è stato assunto, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, e del punto 3 del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, l'accertamento in entrata n. 560/2023 al Capitolo 40201022 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;
- è stata assunta, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, e del punto 5 del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la prenotazione di spesa n. 1512/2023 al Capitolo 20204020024 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, sufficientemente capiente e nella stessa esigibile;

VISTA la lettera di invito alla procedura negoziata 28771 del 21/08/2023 (Negoz.2L) con termine per la presentazione delle offerte fissato al 31/08/2023, ore 13.00;

VISTO altresì il verbale relativo alle sedute di gara del 31/08/2023 e 01/09/2023 contenenti la proposta di aggiudicazione dei lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN) in favore del concorrente n. 3 **SITECNA S.R.L.** (C.F./P.I. 07488630638) con sede legale in Via G. Porzio n. 4, CDN IS A/7 Scala B – 80143 Napoli (NA), con il ribasso percentuale offerto del **-15,780%** sull'importo a base di gara (€ 170.299,28);

RICORDATO che con il sopracitato Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 320 del 07/12/2022, successivamente integrato e rettificato con D.M. 31 del 28/02/2023, e nota del Direttore Generale prot. 4131 del 13/01/2023, sono state indicate le tempistiche per l'avvio e conclusione dei lavori oggetto di finanziamento e, in particolare, la scadenza del 15/09/2023 per l'aggiudicazione dei lavori;

RICORDATO altresì che, essendo l'intervento in oggetto finanziato a valere sulle risorse disponibili nell'ambito della *Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”*, è soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo imposte per l'intero investimento 3.3; pertanto, come indicato nelle Linee Guida del MIM – Unità di Missione PNRR prot. 61603 del 03/04/2023, il termine per l'affidamento dei lavori - 15/09/2023 - si intende rispettato con l'avvenuta approvazione della proposta di aggiudicazione;

VISTA la determinazione n. 1161 del 14/09/2023 di approvazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della proposta di aggiudicazione in favore della società sopra menzionata così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 01/09/2023, con l'aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. “Merloni” di Fabriano (AN) in favore del concorrente n. 3 **SITECNA S.R.L.** di Napoli (NA), per l'importo contrattuale di **€ 243.126,77**, oltre Iva 10%;

DATO ATTO che, a seguito del parere rilasciato dal responsabile dell'ufficio gare in data 26/09/2023 prot. 33644 che rileva il possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati in sede di partecipazione alla procedura di gara da parte del suddetto operatore economico, con determinazione n. 1266 del 06/10/2023 è stata disposta, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione definitiva efficace dei lavori in oggetto alla ditta **SITECNA S.R.L.** con il ribasso percentuale offerto del **-15,780%** sull'importo a base di gara (€ 170.299,28) e per l'importo contrattuale di **€ 243.126,77**, di cui € 93.023,07 per costi della manodopera ed € 6.677,65 per oneri di sicurezza, oltre Iva 10%, per un totale di **€ 267.439,45**;

VISTO il quadro economico di aggiudicazione nel quale le economie di gara - che rimangono nella disponibilità dell'ente ai sensi dell'art. 24, comma 1, del D.L. n. 13 del 24/02/2023 e dell'art. 8, comma 3, dell'accordo di concessione sottoscritto con il Miur in data 11/04/2023 - vanno ad incrementare la Voce E05 “Imprevisti”:

A	Lavori (ribasso offerto -15,780%)	EURO
A01	A misura	143.426,05 €
A02	A corpo	0,00 €
	Totale (A)	143.426,05 €
A1	Costi della manodopera (non soggetti a ribasso)	
A101	A misura	93.023,07 €
A202	A corpo	0,00 €
	Totale (A1)	93.023,07 €
B	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	EURO
B01	A misura	6.677,65 €
B02	A corpo	0,00 €
	Totale (B)	6.677,65 €

C	Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, non soggetto a ribasso	EURO
C01	A misura	0,00 €
C02	A corpo	0,00 €
	Totale (C)	0,00 €
D	Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 per cento del costo complessivo dell'opera; costi per il monitoraggio ambientale	EURO
D01	A misura	0,00 €
D02	A corpo	0,00 €
	Totale (D)	0,00 €
A+B+C+D	Importo lavori	243.126,77 €
E	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	EURO
E01	Lavori in economia previsti in progetto, ed esclusi appalto: per lavorazioni non preventivabili e per lavori di sistemazione e consolidamento	6.490,00 €
E02	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione appaltante	0,00 €
E03	rilevi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	0,00 €
E04	allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze (IVA INCLUSA)	0,00 €
E05	imprevisti (5% I.L.) di cui € 250,00 per contribuzione ANAC ed € 50,00 per diritti di segreteria per CILA	35.130,55 €
E06	accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice (IVA INCLUSA)	0,00 €
E07	acquisizione aree o immobili, indennizzi	0,00 €
E08	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	0,00 €
E08A	incentivo di cui all'articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente (I.L. SENZA IVA)	4.320,00 €
E09	spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	0,00 €
E10	spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice	0,00 €
E11	eventuali spese per commissioni giudicatrici	0,00 €
E12	spese per pubblicità (IVA INCLUSA)	1.150,00 €
E13	spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d'appalto, di cui all'articolo 116	0,00 €

	comma 11, del codice, nonché per l'eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell'opera, ove prescritto	
E14	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	0,00 €
E15	spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'articolo 41, comma 4, del codice	0,00 €
E16	spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale	0,00 €
E17	spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717	0,00 €
E18	IVA ed eventuali altre imposte (IVA al 10% SUI LAVORI)	24.312,68 €
	Totale somme a disposizione (E)	71.403,23 €
	Costo totale dell'opera (A+B+C+D+E)	314.530,00 €

VISTO il contratto Rep. 1398 del 13/11/2023 stipulato con l'appaltatore SITECNA S.R.L. e la relativa cauzione definitiva di € 15.346,17 costituita mediante polizza fidejussoria n. 10076719003454 emessa da "Bene Assicurazioni S.p.a." in data 16/10/2023;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data **23/11/2023**, con durata dei lavori stabilita in 150 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del suddetto verbale ed ultimazione fissata al **20/04/2024**;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 218 del 22/02/2024 con la quale è stata concessa all'appaltatore SITECNA S.R.L. l'anticipazione contrattuale prevista dall'art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nell'importo di € 48.625,35 (pari al 20% di € 243.126,77), oltre Iva 10%, per un totale di € 53.487,89;

VISTI i due ordini di servizio in data 30/01/2024 e 09/04/2024 con i quali il D.L. disponeva, rispettivamente, l'esecuzione di un cordolo in c.a. perimetrale al campo polivalente, in sostituzione del cordolo prefabbricato, ed il consolidamento del muro di sostegno in testa alla pista di atletica, concedendo all'appaltatore ulteriori 15 giorni rispetto all'iniziale tempo contrattuale (nuovo termine lavori fissato al **05/05/2024**);

RICHIAMATA la nota prot. 13570 del 16/04/2024 con la quale venivano certificati dal D.L. 41 giorni di pioggia (3 nel mese di novembre, 7 nel mese di dicembre 2023, 8 nel mese di gennaio, 7 nel mese di febbraio, 15 nel mese di marzo e 1 nel mese di aprile 2024), considerati di impedimento all'esecuzione dei lavori, e, per tal motivo, rinviata la fine lavori al **15/06/2024**;

DATO ATTO del riconoscimento alla ditta di ulteriori 25 giorni di pioggia nel periodo dal 16/04/2024 al 15/06/2024 di ostacolo all'esecuzione dei sottofondi in asfalto, con rinvio dell'ultimazione dei lavori al **10/07/2024**;

VISTA la sospensione dei lavori disposta dal D.L. a far data dal **18/07/2024** (e quindi oltre la data di fine lavori stabilita per il 10/07/2024) a causa delle elevate temperature

estive, sia rilevate che percepite, quale misura di protezione dei lavoratori svolgenti attività all'aperto e pertanto esposti ad intenso calore;

VISTO il verbale predisposto dal D.L. in data 17/09/2024 di ripresa dei lavori dal **23/09/2024**;

DATO ATTO che con nota prot. 38425 del 24/10/2024, in risposta alla proposta dell'appaltatore di modifica della recinzione del campo polivalente, inserita agli atti con prot. 37915 del 21/10/2024, veniva concessa una proroga di 15 giorni al fine di consentire un'adeguata valutazione tecnica dell'alternativa progettuale proposta, differendo la conclusione dei lavori al **25/07/2024**;

PRESO ATTO della comunicazione dell'appaltatore, inserita agli atti con prot. 1231 in data 13/01/2025, di avvenuta ultimazione dei lavori alla data del **30/12/2024**;

VISTO il verbale in data 14/01/2025 con il quale il D.L. certificava l'ultimazione dei lavori alla data del **30/12/2024**, con un ritardo di 91 giorni rispetto alla data di ultimazione prevista (30/09/2024 considerando anche il periodo di sospensione riconosciuto);

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- determinazione n. 1424 del 09/11/2023 con la quale è stata approvata la spesa di € 50,00 relativa al pagamento dei diritti di segreteria al competente Sportello Edilizia del Comune di Fabriano (AN) per la presentazione della comunicazione di inizio lavori asseverata (C.I.L.A.), ai sensi dell'art. 6 del DPR 380/01, necessaria all'avvio dei lavori in argomento, con assunzione del relativo subimpegno di spesa n. 461/2023 sull'impegno n. 1512/2023 – Capitolo 20204020024 ed imputazione alla Voce E05 "Imprevisti" del quadro economico di aggiudicazione;
- determinazione del Settore I n. 1470 del 20/11/2023 relativa all'emissione, per l'intervento in oggetto, del certificato di polizza LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. in favore dei progettisti interni all'ente, per l'importo di € 200,00, con assunzione del subimpegno di spesa n. 469/2023 sull'impegno n. 1512/2023 – Capitolo 20204020024;
- determinazione n. 1324 del 19/10/2023 relativa al pagamento del contributo di gara ANAC per l'importo di € 250,00, con assunzione del subimpegno di spesa n. 431/2023 sull'impegno n. 1512/2023 – Capitolo 20204020024;

VISTA la determinazione n. 241 del 25/02/2025:

- di approvazione dello **Stato Avanzamento Lavori n. 1** a tutto il 20/12/2024 dei lavori di **riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano** – Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – M4C1I3.3, emesso in data 06/02/2025 dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonio Paglia, ed acquisito al prot. 6340 del 18/02/2025, da cui si rileva che i lavori eseguiti dall'appaltatore **SITECNA S.R.L.** (C.F./P.I. 07488630638) con sede legale in Via G. Porzio n. 4, CDN IS A/7 Scala B – 80143 Napoli (NA), ammontano a netti **€ 191.571,91**, compresi manodopera ed oneri di sicurezza speciali, oltre Iva 10%;

- di approvazione del certificato di pagamento n. 1 predisposto dal D.L. in data 18/02/2025 da cui risulta un credito della società appaltatrice, calcolato al netto dell'anticipazione contrattuale e della ritenuta per infortuni dello 0,5%, pari all'importo di € 152.200,00, oltre Iva 10%, per un totale di € 167.420,00;

VISTA la determinazione n. 849 del 02/07/2025 con la quale, alla luce della nota del MIM prot. 148196 del 29/12/2023, inserita agli atti dell'ente con prot. 21 del 02/01/2024, avente ad oggetto *"Indicazioni generali per l'utilizzo dei ribassi d'asta e modifiche dei contratti in corso di efficacia. Utilizzo del portale FUTURA del Ministero dell'istruzione e del merito per il caricamento dei quadri economici e per eventuali richieste di modifica dei progetti"* nonché della successiva precisazione del MIM prot. 48002 del 19/03/2024, il quadro economico dei **lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN)** è stato armonizzato al quadro economico proposto dal MIM sul portale FUTURA dedicato agli interventi finanziati con risorse PNRR, nel modo seguente:

Voce	Descrizione	TOTALE
A	SOMME A BASE D'APPALTO	
A.1	Importo dei lavori	143.426,05
A.2	Importo manodopera conforme ai costi Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95,c. 10 e art.23,c. 16 del d.lgs.50/2016)	93.023,07
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	6.677,65
A.4	Servizi e forniture	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO A	243.126,77
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	SPESE TECNICHE -al netto di Iva e/o Oneri	
B.1.1	Indagini/Analisi	
B.1.1.1	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari	0,00
B.1.2	Spese tecniche per incarichi esterni	0,00
B.1.2.1	Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)	0,00
B.1.2.2	Supporto al Rup	0,00
B.1.2.3	Consulenze specialistiche, consulenze legali	0,00
B.1.3	Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021	0,00
	TOTALE B.1 - SPESE TECNICHE	0,00
B.2	ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI	
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00
B.2.2	Espropri - acquisizioni aree o immobili	0,00
	TOTALE B.2 - ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI	0,00
B.3	IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	

B.3.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi	5.990,00
B.3.2	Imprevisti (IVA inclusa)	5.570,00
B.3.3	Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.	0,00
B.3.4	Incentivi per funzioni tecniche esclusa la quota del 20% per beni strumentali (Art. 45, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023)	4.320,00
B.3.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (Art. 24 c. 4 del D.Lgs. 50/2016)	200,00
B.3.6	Oneri per la verifica preventiva archeologica (Art. 25 c. 12 del D.Lgs. 50/2016)	0,00
B.3.7	Oneri per la verifica del progetto (Art. 26 c. 5 del D.Lgs. 50/2016)	0,00
B.3.8	Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di sostenibilità ambientale	0,00
B.3.9	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	0,00
B.3.10	Spese per rilascio visti e pareri (SCIA)	50,00
B.3.11	Oneri di scarica	0,00
B.3.12	Pubblicità	1.150,00
B.3.13	Spese per le commissioni giudicatrici	0,00
B.3.14	Spese organizzative e gestionali	0,00
B.3.15	Spese legali	0,00
B.3.16	Acquisto di beni	0,00
	TOTALE B.3 IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	17.280,00
B.4	IVA/ONERI	
B.4.1	IVA sui lavori	24.312,68
B.4.2	IVA su servizi e forniture (A.4)	0,00
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	0,00
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	0,00
B.4.5	IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1)	0,00
B.4.6	IVA residua	0,00
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	250,00
	TOTALE B.4 IVA E ONERI	24.562,68
	TOTALE PARZIALE QUADRO B	41.842,68
D.1	IMPORTO FOI autorizzato ma non utilizzato	
D.1.1	Importo FOI autorizzato ma non utilizzato	0,00
	TOTALE D.1 - FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO	0,00
	TOTALE GENERALE	284.969,45
	ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA	29.560,55
	TOT.	314.530,00

RICHIAMATA la nota prot. 7330 del 26/02/2025 con la quale l'Appaltatore esplicita n. 3 riserve in merito al SAL n. 1, con successive controdeduzioni del D.L. inviate a SITECNA S.R.L. con prot. 9274 del 10/03/2025:

- **riserva n. 1** in merito a 8 voci del SAL n. 1, **parzialmente accolta** dal D.L. con riferimento alla voce 02.06.001.002 "Analisi chimiche per attribuzione codice CER" e alla voce n. NP 5 "recuperatori di sabbia" mentre respinta con riferimento alle altre voci ritenute correttamente contabilizzate sulla base delle misure rilevate sul posto;
- **riserva n. 2** in merito ai materiali (rifiuti) caratterizzati dai rapporti di prova 20240484-001 e 20240490-001 (Miscele bituminose) nonché dal rapporto di prova 20240497-001 (cordolo), **accolta** dal D.L. con il riconoscimento, nello stato finale, del prezzo e delle effettive quantità smaltite sulla base dei FIR emessi;
- **riserva n. 3** in merito al riconoscimento di maggiori importi per la sistemazione delle lesioni sulla pista di atletica, **respinta** dal D.L. in quanto ritenuta correttamente effettuata la contabilizzazione della lavorazione sulla base delle quantità rilevate sul posto e della verifica dei tempi di esecuzione;

DATO ATTO, in particolare, che per effetto dell'accoglimento della riserva n. 2 e l'individuazione delle effettive quantità e tipologie di rifiuti smaltiti a discarica (materiale bituminoso e cordoli) viene riconosciuto all'impresa un importo complessivo lordo di € 37.128,00;

RICHIAMATA la nota prot. 17494 del 05/05/2025 con la quale l'Appaltatore esplicita le ulteriori 5 riserve in merito al SAL n. 1 e allo stato finale, con successive controdeduzioni del D.L. inviate a SITECNA S.R.L. con prot. 21433 del 21/05/2025 che respingono ogni pretesa della ditta;

PRESO ATTO della nota prot. n. 21473 del 21/05/2025, con la quale il Direttore dei Lavori trasmette la seguente documentazione finale, depositata agli atti di ufficio, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ancorché non allegata:

- Stato finale dei lavori in data 06/03/2025 (firmato con riserva dall'appaltatore);
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di regolare esecuzione in data 08/04/2025;
- D.D. 1058 del 18/08/2023 Approvazione Progetto esecutivo;
- D.D. n. 1266 del 06/10/2023 Aggiudicazione definitiva efficace;
- Copia Contratto di appalto Rep. 1398 in data 13/11/2023;
- Verbale di consegna lavori in data 23/11/2023;
- D.D. 218 del 22.02.2024 anticipazione contrattuale;
- Verbale di sospensione lavori n. 1 del 18/07/2024;
- Verbale di ripresa lavori n. 1 del 17/09/2024;
- Ordini di servizio in data 30.01.2024 e 09.04.2024 e Verbali concordamento nuovi prezzi;
- Certificato di ultimazione lavori del 14/01/2025;
- D.D. n. 241 del 25/02/2025 approvazione SAL 1;
- Attestazione di congruità Cassa edile;

CONSIDERATO che lo stato finale dei lavori redatto in data 06/03/2025, firmato con riserva dall'appaltatore, ammonta a lordi € 274.216,85, oltre Iva 10%, corrispondenti a netti **€ 246.923,92**, oltre Iva 10%; tale importo, risultato delle riserve accolte con prot. n. 9274 del 10/03/2025 (in particolare della riserva n. 2) e degli ulteriori aggiustamenti apportati dal D.L. alla contabilità finale sulla base delle effettive quantità realizzate, come dettagliatamente riportato nella relazione sul conto finale prot. n. 21473 del 21/05/2025, risulta superiore di € 3.797,15 (€ 246.923,92-€ 243.126,77), oltre Iva 10%, rispetto all'importo del contratto Rep. 1398 del 13/11/2023;

RILEVATO pertanto di dover prevedere a favore della ditta SITECNA S.R.L. un incremento contrattuale di **€ 3.797,15** (€ 246.923,92-€ 243.126,77), oltre Iva 10%, con copertura finanziaria con la Voce E05 "Imprevisti";

DATO ATTO che alla società appaltatrice è stato già corrisposto l'importo di **€ 200.825,35**, oltre Iva 10% (anticipazione contrattuale e certificato di pagamento n. 1) e quindi complessivamente € 220.907,88, con un credito netto di € 46.098,57, oltre Iva 10%;

Lavori netti	€ 246.923,92
A detrarre acconti corrisposti:	
- Anticipazione 20% (DD 218 del 22/02/2024)	€ 48.625,35
- Certificato di pagamento n. 1 (DD 241 del 25/02/2025)	€ 152.200,00
- Tot.	200.825,35
- acconti	
- Credito netto	46.098,57

DATO ATTO altresì che a seguito di un ritardo nell'esecuzione dei lavori pari a 91 giorni rispetto al termine stabilito del 30/09/2024 è stata applicata all'appaltatore una penale di **€ 22.124,83** (penale giornaliera netta di € 243,13 * 91 giornate di ritardo, determinata ai sensi dell'art. 14 del CSA);

DATO ATTO che, in considerazione degli anticipi già versati pari ad **€ 200.825,35** e della penale per ritardo di **€ 22.124,83**, il residuo credito da corrispondere all'appaltatore ammonta ad **€ 23.973,74** (€ 246.923,92-€ 200.825,35= € 46.098,57-€ 22.124,83), oltre Iva 10% pari ad **€ 4.609,86** (10% di € 46.098,57), per un totale di € 28.583,60;

Lavori netti	€ 246.923,92
A detrarre acconti corrisposti:	
- Anticipazione 20% (DD 218 del 22/02/2024)	€ 48.625,35
- Certificato di pagamento n. 1 (DD 241 del 25/02/2025)	€ 152.200,00
- Credito netto	46.098,57

- Detrazione per Penale	-	-€ 22.124,83
- Credito netto	Resta il	€ 23.973,74

DATO ATTO che l'impresa ha provveduto agli adempimenti previsti dall'art. 7 del contratto rep. n. 1398 del 13.11.2023 e dall'art. 6 del Capitolato Speciale d'Appalto predisponendo gli elaborati specifici che dimostrano il rispetto del principio che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui quello di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), producendo la dichiarazione finale di smaltimento dei rifiuti edili corredata dai formulari di identificazione del rifiuto con accettazione da parte della centrale di smaltimento e riciclo come da prot. n. 13388 del 07.04.2025 e il piano ambientale di cantierizzazione trasmesso in data 07.04.2025 prot. 13392 nel quale vengono illustrate le misure attuate al fine di garantire la massima tutela ambientale per l'intervento di riqualificazione dell'impianto sportivo esterno presso l'Istituto Tecnico Industriale Statale "MERLONI";

DATO ATTO che con determinazione n. 869 del 04/07/2025:

- è stato approvato il conto finale e certificato di regolare esecuzione trasmessi dal D.L. con nota prot. 21473 del 21/05/2025 relativi ai lavori **di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano** – Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU – M4C1I3.3, eseguiti dall'appaltatore SITECNA S.R.L. (C.F./P.I. 07488630638) con sede legale in Via G. Porzio n. 4, CDN IS A/7 Scala B – 80143 Napoli (NA), per un importo finale di **€ 246.923,92**, oltre Iva 10%;
- è stato dato atto che per effetto delle riserve accolte con prot. n. 9274 del 10/03/2025 (in particolare della riserva n. 2) e degli ulteriori aggiustamenti apportati dal D.L. alla contabilità finale sulla base delle effettive quantità realizzate, come dettagliatamente riportato nella relazione sul conto finale prot. n. 21473 del 21/05/2025, l'importo finale dell'intervento risulta superiore di € 3.797,15 (€ 246.923,92-€ 243.126,77), oltre Iva 10%, rispetto all'importo del contratto Rep. 1398 del 13/11/2023;
- è stato dato atto che la documentazione finale di cui al suddetto prot. 21473/2025 è costituita dai seguenti elaborati, parti integranti e sostanziali del suddetto atto, anche se non materialmente allegati:
 - Stato finale dei lavori in data 06/03/2025 (firmato con riserva dall'appaltatore);
 - Relazione sul conto finale;
 - Certificato di regolare esecuzione in data 08/04/2025;
 - D.D. 1058 del 18/08/2023 Approvazione Progetto esecutivo;
 - D.D. n. 1266 del 06/10/2023 Aggiudicazione definitiva efficace;
 - Copia Contratto di appalto Rep. 1398 in data 13/11/2023;
 - Verbale di consegna lavori in data 23/11/2023;
 - D.D. 218 del 22.02.2024 anticipazione contrattuale;
 - Verbale di sospensione lavori n. 1 del 18/07/2024;
 - Verbale di ripresa lavori n. 1 del 17/09/2024;

- Ordini di servizio in data 30.01.2024 e 09.04.2024 e Verbali concordamento nuovi prezzi;
- Certificato di ultimazione lavori del 14/01/2025;
- D.D. n. 241 del 25/02/2025 approvazione SAL 1;
- Attestazione di congruità Cassa edile;
- è stata applicata all'appaltatore una penale per ritardo nell'esecuzione dei lavori pari a 91 giorni, rispetto al termine stabilito del 30/09/2024, per un importo di **€ 22.124,83** (penale giornaliera netta di € 243,13 * 91 giornate di ritardo, determinata ai sensi dell'art. 14 del CSA), come indicato dal D.L. nella relazione sul conto finale prot. 21473 del 21/05/2025;
- è stato quantificato in **€ 23.973,74** (€ 246.923,92-€ 200.825,35-€ 22.124,83), oltre Iva 10% pari ad **€ 4.609,86** (10% di € 46.098,57), per un totale di **€ 28.583,60**, il residuo credito da corrispondere all'appaltatore, in considerazione degli acconti già versati pari ad **€ 200.825,35** e della penale applicata per ritardo nell'esecuzione dei lavori pari ad **€ 22.124,83**, come di seguito schematizzato:

Lavori netti	€ 246.923,92
A detrarre acconti corrisposti:	
- Anticipazione 20% (DD 218 del 22/02/2024)	€ 48.625,35
- Certificato di pagamento n. 1 (DD 241 del 25/02/2025)	€ 152.200,00
- Credito netto	€ 46.098,57
- Detrazione per Penale	-€ 22.124,83
- Resta il Credito netto	€ 23.973,74

- è stato assunto, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, a fronte, in particolare, del riconoscimento alla ditta SITECNA S.R.L. dei maggiori oneri di smaltimento in discarica dei materiali di rifiuto (materiale bituminoso e cordoli), il subimpegno di spesa n. 338/2025 di **€ 4.176,86** (€ 3.797,15+Iva 10%) al Capitolo 20204020024 – impegno n. 292/2025 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, anno di esigibilità della spesa;
- è stato liquidato all'appaltatore SITECNA S.R.L. l'importo di **€ 50.708,43** (€ 46.098,57+Iva 10%) con imputazione al Capitolo 20204020024 del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, così come segue:
 - € 46.531,56 sul subimp. 140/2025 - impegno n. 292/2025;
 - € 4.176,86 sul subimpegno 338/2025 - impegno n. 292/2025;
- è stato corrisposto all'appaltatore SITECNA S.R.L., per effetto dell'applicazione della penale di **€ 22.124,83 (Fuori Campo IVA)** per il ritardo nella conclusione dei lavori, l'importo di **€ 28.583,60** (€ 23.973,74+Iva 10% pari ad € 4.609,86 calcolata sull'importo di € 46.098,57) con imputazione al Capitolo 20204020024 – impegno n. 292/2025 – subimp. 140/2025;
- è stato assunto, per effetto dell'applicazione della suddetta penale di € 22.124,83 (Fuori Campo IVA) il corrispondente accertamento in entrata n. 403/2025 alla Risorsa 3521/10 (ord.incasso del 19/11/2025 n. 17571 di € 17.947,96 e n. 17572 di € 4.176,86);

– è stato approvato il nuovo quadro economico dell'intervento come di seguito ripartito:

Voce	Descrizione	TOTALE
A	SOMME A BASE D'APPALTO	
A.1	Importo dei lavori	145.666,08
A.2	Importo manodopera conforme ai costi Tabelle Ministero del Lavoro (art. 95,c. 10 e art.23,c. 16 del d.lgs.50/2016)	94.475,90
A.3	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	6.781,94
A.4	Servizi e forniture	0,00
	TOTALE PARZIALE QUADRO A	246.923,92
	Penale per ritardo lavori	-22.124,83
	Importo spettante all'appaltatore (246.923,92-22.124,83)	224.799,09
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	SPESE TECNICHE -al netto di Iva e/o Oneri	
B.1.1	Indagini/Analisi	
B.1.1.1	Rilievi, accertamenti e indagini preliminari	0,00
B.1.2	Spese tecniche per incarichi esterni	0,00
B.1.2.1	Spese tecniche per incarichi esterni - Al netto di cassa e IVA (Progettazione, Sicurezza, DL, collaudo)	0,00
B.1.2.2	Supporto al Rup	0,00
B.1.2.3	Consulenze specialistiche, consulenze legali	0,00
B.1.3	Reclutamento di personale ai sensi dell'art. 1, comma 1, DL n. 80/2021	0,00
	TOTALE B.1 - SPESE TECNICHE	0,00
B.2	ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI	
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	0,00
B.2.2	Espropri - acquisizioni aree o immobili	0,00
	TOTALE B.2 - ALLACCIAMENTI/ESPROPRI/ACQUISIZIONI	0,00
B.3	IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	
B.3.1	Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi	5.990,00
B.3.2	Imprevisti (IVA inclusa)	1.393,14
B.3.3	Compenso per collegio consultivo tecnico (fino al 30 giugno 2023 - art. 6 L 120/2020 come modificato dall'art.	0,00
B.3.4	Incentivi per funzioni tecniche esclusa la quota del 20% per beni strumentali (Art. 45, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023)	4.320,00
B.3.5	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (Art. 24 c. 4 del D.Lgs. 50/2016)	200,00
B.3.6	Oneri per la verifica preventiva archeologica (Art. 25 c. 12 del D.Lgs. 50/2016)	0,00
B.3.7	Oneri per la verifica del progetto (Art. 26 c. 5 del D.Lgs. 50/2016)	0,00

B.3.8	Spese necessarie per la certificazione dell'opera rispetto ad eventuali protocolli di sostenibilità ambientale	0,00
B.3.9	Eventuali opere di compensazione o di mitigazione dell'impatto ambientale e sociale	0,00
B.3.10	Spese per rilascio visti e pareri (SCIA)	50,00
B.3.11	Oneri di scarica	0,00
B.3.12	Pubblicità	1.150,00
B.3.13	Spese per le commissioni giudicatrici	0,00
B.3.14	Spese organizzative e gestionali	0,00
B.3.15	Spese legali	0,00
B.3.16	Acquisto di beni	0,00
	TOTALE B.3 IMPREVISTI/ACCANTONAMENTI/SPESE GENERALI	13.103,14
B.4	IVA/ONERI	
B.4.1	IVA sui lavori	24.692,39
B.4.2	IVA su servizi e forniture (A.4)	0,00
B.4.3	IVA su Indagini/Analisi (B.1.1)	0,00
B.4.4	Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi esterni	0,00
B.4.5	IVA su Spese tecniche per incarichi esterni (B.1.2.1)	0,00
B.4.6	IVA residua	0,00
B.4.7	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP	250,00
	TOTALE B.4 IVA E ONERI	24.942,39
	TOTALE PARZIALE QUADRO B	38.045,53
D.1	IMPORTO FOI autorizzato ma non utilizzato	
D.1.1	Importo FOI autorizzato ma non utilizzato	0,00
	TOTALE D.1 - FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO	0,00
	TOTALE GENERALE	284.969,45
	ECONOMIE DA RIBASSO DI GARA	29.560,55
	TOT.	314.530,00

VISTO l'atto di citazione prot. 39445 del 06/10/2025 RG 5550/2025 mediante il quale la società SITECNA S.R.L. agiva innanzi al Tribunale di Ancona, quale affidataria dell'appalto di lavori "di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN)", per:

- "1- dichiarare - in parte qua - l'inefficacia della Determinazione Dirigenziale del Settore III della Provincia di Ancona n.869 del 4.7.2025, ovvero disapplicare la medesima ed il relativo certificato di regolare esecuzione con la stessa approvato;
- 2- accertare il diritto della società attrice al pagamento degli importi di cui alle riserve iscritte in contabilità, ovvero delle somme, maggiori o minori, accertate in corso di causa;
- 3- condannare la Provincia di Ancona al pagamento, in favore della Sitecna S.r.l., degli importi sub 2), per tutte le causali di cui sopra, oltre interessi e rivalutazione monetaria";

VISTO il Decreto del Presidente n. 128 del 11/11/2025 e la conseguente

Pag. 18

Determinazione n. 705 del 17/06/2026

determinazione dirigenziale n. 1501 del 17/11/2025 relativi alla costituzione in giudizio della Provincia di Ancona avanti il Tribunale Ordinario di Ancona, sezione Civile, nel giudizio R.G. 5550/2025 promosso dalla SITECNA S.R.L.;

CONSIDERATO che in occasione della prima udienza di comparizione delle parti del 20/02/2026, la ditta SITECNA S.R.L. chiedeva, tra l'altro, un rinvio per tentare di intavolare trattative con la controparte;

RITENUTO vantaggioso per l'ente addivenire ad una definizione bonaria della controversia mediante stipula di un accordo transattivo al fine di eliminare il contenzioso pendente ed evitare di incorrere in ulteriori oneri e spese;

PRESO ATTO del Decreto del Presidente n. 81 del 12/05/2026 di autorizzazione alla definizione transattiva mediante conciliazione tra le parti della controversia sorta con la SITECNA S.R.L. e di approvazione dello schema di accordo bonario che prevede, in particolare, la corresponsione alla SITECNA S.R.L., a definizione del contenzioso pendente sopra richiamato, della somma di **€ 22.124,83**, a titolo di "*storno penale a seguito della disapplicazione*", IVA esclusa ex art.15 DPR n.633/72, entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell'accordo;

CONSIDERATO che a seguito dell'applicazione della penale sul conto finale dei lavori, in sede di riaccertamento ordinario 2025 erano stati ridotti sia gli accertamenti in entrata che gli impegni di spesa a fronte della minore spesa; per effetto della conciliazione tra le parti mediante accordo bonario transattivo gli importi corrispondenti in Entrata e in Spesa devono essere ripristinati nei capitoli di bilancio a valere su risorse PNRR;

VISTA la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 18 del 19/05/2026 di approvazione della variazione n. 4 al Bilancio di previsione 2026-2028;

VISTO il Decreto del Presidente n. 84 del 19/05/2026 di variazione del PEG 2026/2028 conseguente alla variazione di bilancio n. 4 approvata con Delibera di Consiglio n. 18 del 19/05/2026, con il quale, tra l'altro, l'importo di € 22.124,83 viene ripristinato sui Capitoli di Bilancio PNRR (sia in Entrata che in Spesa);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 603 del 21/05/2026, esecutiva del suddetto Decreto n. 81 del 12/05/2026, che dispone, in particolare, la sottoscrizione dell'accordo transattivo da parte dell'Area competente e l'assunzione dell'impegno di spesa (n. 1029/2026) di € 22.124,83, IVA esclusa ex art.15 DPR n. 633/72, in favore della SITECNA S.R.L., a copertura degli oneri conseguenti alla conciliazione dinanzi al giudice mediante l'accordo transattivo in oggetto, sull'apposito Capitolo di spesa 20204020024/0 del bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026 anno di esigibilità della spesa;

DATO ATTO dell'avvenuta sottoscrizione dell'accordo in data 22/05/2026;

RITENUTO di dover assumere altresì un nuovo accertamento in entrata, corrispondente alla spesa di conciliazione sopra indicata pari ad € 22.124,83, al Capitolo 40201022 del Bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società SITECNA S.R.L. verso gli enti previdenziali ed assicurativi come risulta dal DURC prot. INPS_49640114 del 25/02/2026 con scadenza validità 25/06/2026;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021;
- il D.L. 13/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito in L. 41/2023;
- il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti);
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento in materia di contratti pubblici” per quanto ancora vigente;
- Regolamenti UE n. 2021/240 del 10/02/2021 e 2021/241 del 12/02/2021;
- Circolare MEF n. 33 del 13/10/2022, aggiornata con Circolare MEF n. 22 del 14/05/2024, “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente – DNSH”;

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 54 del 09/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 58 del 16/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennale 2026/2028;
- il Decreto del Presidente n. 3 del 13/01/2026 di approvazione del PEG 2026/2028;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi di cui all'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 131 del 14/11/2025;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la determinazione del dirigente n. 1817 del 29/12/2025 con la quale è stato conferito alla Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2027, salvo revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e/o motivate disposizioni dirigenziali, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area 3.1 "Edilizia" del Settore III, con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività, con particolare riferimento a quelle indicate all'art. 29, comma 2, del Regolamento modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 131 del 14/11/2025;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;
2. di riconoscere alla ditta SITECNA S.R.L., società appaltatrice dei lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'ITIS "Merloni" di Fabriano (AN), Intervento finanziato dall'Unione Europea NEXTGENERATIONEU - M4CII3.3, CUP H97G22000040006, CIG A003B4AE17, a seguito dell'accordo transattivo a definizione del contenzioso RG 5550/2025 - atto di citazione prot. 39445 del 06/10/2025, sottoscritto tra le parti in data 22/05/2026, la somma di **€ 22.124,83**, IVA esclusa ex art. 15 DPR n. 633/72, a titolo di *"storno penale a seguito della disapplicazione"*;
3. di corrispondere alla ditta SITECNA S.R.L. (C.F./P.I. 07488630638) con sede legale in via G. Porzio n. 4, CDN IS A/7 Scala B, 80143 Napoli (NA), l'importo di € 22.124,83, IVA esclusa ex art.15 DPR n.633/72, entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell'accordo;
4. di dare atto che l'importo di € 22.124,83 trova imputazione al Capitolo 20204020024 – impegno n. 1029/2026 del Bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026;
5. di assumere l'accertamento in entrata corrispondente alla spesa di conciliazione in questione pari ad € 22.124,83, al Capitolo 40201022/0 del Bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026;
6. di comunicare il presente provvedimento all'appaltatore SITECNA S.R.L.;

7. di dare atto che i lavori di riqualificazione dell'area sportiva all'aperto dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN) sono finanziati dall'Unione Europea – Next Generation EU - M4C1I3.3;
8. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L;
9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
10. di dare atto che:
 - il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, e il Responsabile del progetto, individuato ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. Ing. Alessandra Vallasciani;
 - il codice CUP è: H97G22000040006
 - il codice CIG è: A003B4AE17

Ancona, 17/06/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA

Classificazione 21.03.05
Fascicolo 2023/142